

## Konfirmationsforberedelse

Konfirmander undervises i bopælssognet/pastoratet. Da 7. klasses elever fra Glenstrup og Skjellerup sogne hører til Søndre Skole tilrettelægges undervisningstidspunktet i samarbejde med denne skole. Dvs. onsdag eftermiddage umiddelbart efter skoletid. Konfirmanderne bliver hentet med bus på skolen kl. 13.25 og kørt til præstegården i Glenstrup. Efter endt undervisning kl. 15.00 er der bus via Handest til parkeringspladsen ved Skjellerup Kirke.

Den første undervisningsgang er onsdag den 6. september.

Jeg har allerede modtaget nogle tilmeldinger og ser frem til flere.



## Gæsteprædikant

Hør eller genhør cand. theol. Helle Pedersen, Århus, prædike den 25. juni – enten i Glenstrup kl. 9.00 eller i Skjellerup kl. 10.15

## Konfirmation 2018

**Søndag den 6. maj**  
Skjellerup kl. 9.30  
Glenstrup kl. 11.00

## Menighedsrådsmøder

**Glenstrup:** 15.8. kl. 16.30 i konfirmandstuen

**Skjellerup:** 5.9. kl. 18.00 hos Hanne Hindkær, Skovsgårdvej 9A.

## GUDSTJENESTELISTE

### Søndag den 4. juni Pinedag

Joh. 14,22-31 Helligåndens komme  
Glenstrup 10.15  
Skjellerup 9.00

### Mandag den 5. juni 2. Pinedag

Joh. 3,16 -21 "Thi således elskede Gud verden"  
Skjellerup 10.15

### Søndag den 11. juni Trinitatis søndag

Joh. 3,1-15 Jesus og Nikodemus  
Glenstrup 10.15

### Søndag den 18. juni 1.s.e.trin.

Luk. 16,19-31 Lazarus  
Se Sankt Hans

### Fredag den 23. juni

**Sankt Hans andagt**  
Legepladsen i Skjellerup 17.30

### Søndag den 25. juni 2.s.e. trin.

Luk. 14,16-24 Den store nadver  
Glenstrup 9.00 Prædikant: Helle Pedersen  
Skjellerup 10.15 Prædikant: Helle Pedersen

### Søndag den 2. juli 3.s.e. trin.

Luk. 15,1-10 Det fortabte får  
Glenstrup 10.15

### Søndag den 9. juli 4.s.e. trin.

Luk. 6,36-42 Splinten og bjælken  
Skjellerup 10.15

### Søndag den 16. juli 5.s.e. trin.

Luk. 5,1-11 Peters fiskedræt  
Glenstrup 10.15

### Søndag den 23. juli 6.s.e. trin.

Matt. 5,20-26. Kristi nye lov  
Skjellerup 10.15

### Søndag den 30. juli 7.s.e. trin.

Luk. 19,1-10 Zakæus  
Glenstrup 9.00 Klostergaard

### Søndag den 6. august 8.s.e. trin.

Matt. 7,15-21 De falske profeter  
Skjellerup 9.00 Klostergaard

### Søndag den 13. august 9.s.e. trin.

Luk. 16,1-9 Den uærlige godsforvalter  
Glenstrup 9.00 Klostergaard

### Søndag den 20. august 10.s.e. trin.

Luk. 19,41-48 "Mit hus skal være et bedehus"  
Glenstrup 9.00  
Skjellerup 10.15

### Søndag den 27. august Friluftsgudstjeneste

Præstegårdshaven i Glenstrup 14.00

### Sognepræst:

Kirsten Møller Larsen, Glenstrup Søvej 51.  
Tlf. 86 45 22 73. E-mail: keml@km.dk

Jeg holder ferie fra den 24. juli til den 13. august.  
Der henvises til sognepræst Astrid Klostergaard,  
Sdr. Onsild 98544012

### Organist ved begge kirker:

Lars Hauge Rodell, Hjulhusvej 17, Mariager,  
Tlf. 20 24 84 73

### Kirkesanger ved begge kirker:

Lotte Føns, Glenstrup Søvej 1, Tlf. 20 82 05 14

### Graver ved Glenstrup Kirke:

Jan Juhl Sørensen, Tlf. 30 61 47 24

### Graver ved Skjellerup Kirke:

Erik Andersen, Carolinevej 3, Skjellerup, Tlf. 50 41 10 60 /  
98 55 52 63



KIRKEBLAD for Glenstrup og Skjellerup Sogne

Nr. 2/2017

Juni - juli - august 2017

55 årg.

## Sankt Hans

Sankt Hans betyder, som mange ved, den hellige Johannes alias Johannes Døberen. Den 24. juni er det hans fødselsdag og det fejrer vi – som det er skik hos os i mange sammenhænge - aftenen før, ligesom vi fejrer Jesu fødselsdag juleaften. Jesus og den halvt år ældre Johannes er fætre. Johannes skulle gå i forvejen og bane vejen for Jesus. Således har fejringen af Sankt Hans, helt kort fortalt, sin kirkelige baggrund.

På toppen af de fleste bål er der placeret en heks, som sendes til Bloksbjerg i Harzen, hvor heksene ifølge gammel dansk-tysk sagntradition holdt gæstebud med djævelen. Symbolsk skræmmer vi 'det onde' bort eller inddæmmer det til en enkelt lokalitet. Tolket symbolsk kan vi sagtens bibeholde heksefiguren på toppen af bålet uden at blive politisk ukorrekte.

Det er en ganske anden sag med de faktuelle historiske hekseforfølgelser og henrettelser, som har fundet sted op igennem historien og så sent som i 1692 i Danmarks historien, hvor den sidste heks, bondekongen Anne Palles, blev dømt for trolddom og brændt på bålet. Nu, i 500-året for Luthers reformation, har flere historikere og teologer spurgt: Hvad mente

Luther om hekse? Både Luther og den anden store reformator ved navn Calvin "troede" på hekse. Det vil sige, at de delte den opfattelse, som var almindelig på deres tid i 1500-tallet, nemlig at det var muligt for mennesker at have omgang med djævelen; og det var jo det, som anklagen mod hekse gik ud på i senmiddelalderen.

Et sort kapitel om kirkens heksejagt tog de facto fart på Luthers tid og kulminerede i 1600-tallet. Det var i en tid med store samfundsmæssige omvæltninger, som kom til at accelerere samtidig med og efter reformationen. En tid med både ny-brud og op-brud, med uro og ny magtfordeling. Meget stod på spil. Meget udartede i vanvid.

I religiøs forstand blev det under og efter reformationen - både i katolske og protestantiske områder – ikke mindre afgørende end tidligere, at definere den 'rette tro'. Det fik blandt andet – i samspil med den politiske uro og nervøsitet, som herskede i Europa - det fatale udfald, at omkring 1000 mennesker i Danmark i årene fra 1540 til 1692 blev anklaget, dømt og henrettet for at nedkalde Guds straf ved at stå i ledtog med djævelen og de onde kræfter. Kir-



Maren Splid er Danmarks mest berømte offer for hekseforfølgelserne. Hun tilhørte det pænere borgerskab i Ribe, hvor hun var gift med en af byens velhavende skræddere. En af mandens konkurrenter anklagede i 1636 hende for at være årsag til al hans sygdom og ulykke. Maren Splid blev brændt på Galgebakken lidt uden for byen i 1641.



ken var langt fra den eneste aktør på scenen, men fornægtes kan det ikke, at den i høj grad spillede med!

De historiske forhold i 15- og 1600-tallet er langt fra entydige. Det er historiske forhold vel aldrig, men i perioder med store omvæltninger bliver billedet ikke mindre broget.

Vi lever i en ganske anden tid og med et andet tanke-gods i bagagen. Herunder det reformatariske, som på sigt i den grad kom til at bidrage til vores forståelse af lighed og personlig frihed under ansvar. Når vi til Sankt Hans sender heksen til Bloksbjerg, så er det udelukkende i symbolsk betydning for at vise, at vi forsager (vender os imod) det onde, det mørke, for at bane vej for det gode, det lyse.

Men samtidig er de historiske perspektiver ikke irrelevante. Hekseprocesserne i 15-1600-tallet udspillede sig – som sagt - i en tid, hvor meget stod på spil og meget udartede til vanvid.

Det bedrede sig over tid med det gode nye, som også var kommet ind i tiden. Der står også meget på spil i dag og noget udarter sig til vanvid i eksempelvis terrorhandlinger og brutale regimers menneskejagt. Vi erfarer at politiske, sociale, etniske og religiøse kulturer støder sammen. Det er et faktum, som vi ikke kan se bort fra.

Hvad skal vi mene? Nyhederne, 'billederne', som vi skal forholde os til, er ikke entydige. Er kampen mod Islamisk Stat en religionskrig og implicit en udfordring på vores definition af den rette tro? Er der grundlæggende set ikke andet og samtidigt mere på færde?

Det historiske perspektiv, inklusive kristenhedens historiske perspektiv, kalder på vores eftertanke og mod til både at gå i dialog og til at stå inde for det, vi tror på.

Det er ikke et spørgsmål om enten eller, men om både og - ad fredens vej.

## Gå med – jubilæumsvandring

Den tidligere forstander for Løgumkloster Højskole Jens Kristian Krarup påbegyndte i sin pensionistilværelse i 2002 et stort projekt med at finde en vandretur/pilgrimsrute fra kirke til kirke/kloster igennem Danmark, begyndende i Helsingør og slutter i Frederikshavn med mulighed for at fortsætte til Norge eller Sverige. Ruten hedder Den danske Klosterrute og kan på nettet findes på [www.klosterruten.dk](http://www.klosterruten.dk). Den er også indtegnet i brochuren Vejkirker, som ligger i vore våbenhuse.

For 10 år siden udkom den første bog med en meget nøjagtig beskrivelse af rutens forløb tillige med seværdigheder, man kommer forbi. I dén anledning er der arrangeret en jubilæumsvandring, der startede 2. påskedag fra Helsingør Domkirke og gås som en stafet gennem hele Danmark. I bogstaveligste forstand er der tale om en stafet, idet der er skåret en vandrestav, der følger med på hele turen. Man kan vandre med på hele turen, der slutter den 24.9. med gudstjeneste i Abildgaard Kirke i Frederikshavn. Man kan også gå med på en enkelt strækning, møde om morgenen på stedet, hvor der er sovet natten før og gå med om dagen. Så behøver man ikke tilmelde sig, men skal bare selv medbringe mad og drikke til dagen. Man kan også gå pilgrim-mene i møde uden for byen og følge dem med ind i byens kirke, hvor der holdes en andagt. Fredag, den 18.8.17 når stafetten Viborg, og dér frigives ved en reception i Viborg Pilgrimscentrum den 9. guidebog, som bl.a. indeholder Birgittaruten Viborg-Mariager. Dagen efter gås ruten mod Mariager. Den ledes af Anette B. Klattrup, der har stor erfaring med



vandring. I skrivende stund går hun selv på Caminoen i Spanien og skal senere lede en gruppe det sidste stykke af vejen til Santiago.

Fra den 22.8. gås ruten Hobro-Mariager. Der vandles langs fjorden til Skjellerup, hvor der kunne være mulighed for at tilslutte sig. I Mariager holdes hviledag med bl.a. et foredrag om Birgittinernes billeder, inden vandringen fortsætter den 23.8. over Hadsund, Astrup til Års, Nibe og nordover. Den danske Klosterrute



er lagt gennem smuk natur og forbi seværdigheder af historisk og kirkelig karakter og ikke som den korteste vej.

Jeg vil her gerne opfordre til at deltage på én eller anden måde i denne Jubilæumsvandring:

Det er dejligt som pilgrim at blive fulgt det sidste stykke mod målet og stort at gå ind i kirken, mens vi synger Dejlig er jorden. Det er også en helt speciel oplevelse at deltage i én eller flere dages vandring med dét sam-

vær, fællesskab og de oplevelser, det giver. Med dén hilsen, som pilgrimme hilser hinanden med, ønskes I tillige en god oplevelse for jer: PAX et BONUM/fred og alt godt

Anni Engedal  
Glenstrup, 60674484,  
Jeg står gerne til rådighed for yderligere information.

## Sankt Hans andagt

**23. juni kl. 17.30 på Legepladsen i Skjellerup**

Vi samles til en kort gudstjeneste, en andagt, kl. 17.30 i Teltet.

Andagten med bl.a. fællessang og solist-

numre fra organist og kirkesanger varer en lille halv time, således at de, der har lyst, efterfølgende kan følges ad på gåturen til Fjorden forud for fællesspisningen i teltet. Herefter er der Sankt Hans bål.

## Friluftsgudstjeneste

**27. august kl. 14.00 i præstegårdshaven**

"Paradisets have" hed en udstilling, som blev vist på Gl. Estrup Herregårdsmuseum tilbage i 2001. Den handlede om præstegårdshavernes historie.

Vi holder gudstjeneste på det nyere parklignende område i den vestlige del af præstegårdshaven, som i øvrigt bl.a. har en klassisk nøddegang og prydes af klosterplanten hestehov (store skræpper). Ligeferm Paradiset er det jo ikke, men det ligner en lille himmelsk afglans på jord. Efter gudstjenesten er Menighedsrådet vært ved en kop kaffe og kringelkage.

